Ÿ. 23. A DIE QUA CÆPIT JUBERE, ET ULTRA. Si Moïse a écrit ce livre sur la fin de sa vie, comme il y a beaucoup d'apparence, il a pu comprendre sous ces termes, généralement tous les commandements que Dieu avait donnés aux Israélites, par sa bouche. On peut traduire le texte de cette manière (2): Depuis le jour qu'il a commencé à vous faire des commandements, et dans la suite de vos générations.

Ÿ. 25. NIHILOMINUS OFFERENT INCENSUM DOMINO. On peut l'entendre ou du veau offert en holocauste, ou des offrandes de farine et de liqueurs, qui accompagnaient les sacrifices d'animaux; mais non pas du bouc pour le péché. Car voici ce que porte l'hébreu (3): Et ils offriront leur offrande (qorbânâh), qui est consumée par le feu,

(1) Levit. iv. 13, 14.

(2) כן היום אשר צוה יהוה והלאה לדורותיכם

(3) והם הביאו את קרבנם אשה ליהוה והמאתם לפני יהוה על שנתתם

30. Anima vero, quæ per superbiam aliquid commiserit, sive civis sit ille, sive peregrinus (quoniam adversus Dominum rebellis fuit), peribit de populo suo ;

31. Verbum enim Domini contempsit, et præceptum illius fecit irritum ; idcirco delebitur, et portabit iniquitatem suam.

32. Factum est autem, cum essent filii Israel in solitudine, et invenissent hominem colligentem ligna in die sabbati,

33. Obtulerunt eum Moysi et Aaron et universæ multitudini,

34. Qui recluserunt eum in carcerem, nescientes quid super eo facere deberent.

35. Dixitque Dominus ad Moysen : Morte moriatur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra.

36. Cumque eduxissent eum foras, obruerunt lapidibus ; et mortuus est sicut præceperat Dominus.

37. Dixit quoque Dominus ad Moysen :

30. Mais celui qui aura commis quelque péché par orgueil, périra du milieu de son peuple, qu'il soit citoyen ou étranger, parce qu'il a été rebelle au Seigneur ;

31. Car il a méprisé la parole du Seigneur et il a rendu vaine son ordonnance ; c'est pourquoi il sera exterminé, et il portera son iniquité.

32. Or, les enfants d'Israël étant dans le désert, il arriva qu'ils trouvèrent un homme qui ramassait du bois le jour du sabbat ;

33. Et l'ayant présenté à Moïse, à Aaron et à tout le peuple,

34. Ils le firent mettre en prison, ne sachant ce qu'ils devaient en faire.

35. Alors le Seigneur dit à Moïse : Que cet homme soit puni de mort, et que tout le peuple le lapide hors du camp.

36. Ils le firent donc sortir dehors et le lapidèrent, et il mourut, selon que le Seigneur l'avait commandé.

37. Le Seigneur dit aussi à Moïse :

COMMENTAIRE

en l'honneur du Seigneur ; et leur (hostie pour) le péché, en présence du Seigneur, pour leur faute d'ignorance.